città libera dall'assedio. Ma vincendo poi la Giornata, si perseverò l'assedio et si vinse la città et il resto necessariamente. Adunque è da conchiudere [c.196 v.] che il combattere in quella maniera che fece (non giudicando etiandio ab eventu), fu il peggior partito che egli potesse eleggere perciò che (et dica egli quello che vuole), non combattè volontariamente (come sempre era solito di volere in apparenza dimostrare), ma forzatamente et per le ragioni sopradette; la qual forza et necessità, in un capitano, non si ammette per buona excusazione se non in caso di assedio, quando si viene all'ultimo cimento del soldato, come Cesare afferma chiamando eruptione.

Ma che direm noi, che egli potea anchor che non havesse danari, né vivere come dice, et che il suo re gli havessi mancato del tempo solamente senza sbandare liberare Siena et porre lo imperadore in malissimo partito col dirizzarsi per lo Stato de'Farnesi, all'hora seguaci del suo re, alla volta di Roma et del Regno di Napoli? Nel qual caso, havendo esso Piero Strozzi il papa quasi per nimico, et essendo Sua Santità vilissima di natura et disarmata, nel passare dell'exercito gli haveria dato danari et ciò che voleva, ricordandomi jo che Sua Santità, in quei tempi discorrendo meco questo fatto, non diceva altro che: sta a vedere che questo pazzo dello Strozzi se viene di qua, poiché non ha più danari né vivere di là, ma jo (et mi perdoni lo imperadore et tutto'l mondo), gli darò ciò che vorrà per tormelo dalle spalle, perché jo non voglio più romore a casa, poi che Iddio mi ha concesso grazia che sono uscito di quello della Mirandola, là dove egli con quello exercito, entrava poi nel Regno al tutto sprovisto, et faceva quelli progressi che sapea desiderare, onde gli imperiali (dividendosi dalle genti del duca di Firenze), erano forzati tornare a difendere la casa loro, et il duca a non disnudarsi affatto delle genti sue, rimanendo Siena massimamente in piede et libera, et tutte le sue fortezze bene provviste, tal che l'exercito cesareo, senza alcun dubbio, rimaneva in tutto inferior al francese et non faceva poco se fosse stato a tempo a difender Napoli et le altre sue Terre forti, che molto poche erano in quel tempo, et altutto sproviste. In questo modo si veniva a liberar Siena, a offendere il nimico, massimamente col aiuto dell'armata turchesca che ivi a poco tempo venne ne' nostri mari. Et gli imperiali erano necessitati non a seguire per lo stesso cammino lo Strozzi, essendo a lui inferiori, ma per altro et in grandissima fretta, a soccorrere Napoli, il quale et per i trattati che vi avea dentro il principe di Salerno, et in altri lochi parimente, essendo sprovisti come dicemmo et governati dal cardinale Pacecco [c.197] poco sperimentato nell'armi et ne' Stati, portava grandissimo pericolo; et questo